
Ordinanza n. 195 del 24-05-2020

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA  n. 195 del 24-05-2020

Oggetto: Emergenza virus COVID-19.  Chiusura bar ed esercizi di somministrazione di sole
bevande dalle ore 22,30 alle ore 5,00.

IL SINDACO
Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili (coronavirus Covid-19);
Visti i decreti-legge, i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e le ordinanze del Capo del Dipartimento
della protezione civile, approvati in questi mesi per contrastare l’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
del corona virus;
Visti:

- il DPCM 17.05.2020, che ha nuovamente rimodulato le misure di contenimento del contagio ed ha così
disposto per i servizi di ristorazione, al suo art. 1: "ee) le attivita' dei servizi di ristorazione (fra cui  bar,  pub,
ristoranti, gelaterie, pasticcerie) sono consentite a condizione  che le regioni e le province autonome abbiano
preventivamente  accertato la compatibilita' dello  svolgimento  delle  suddette  attivita'  con l'andamento della
situazione epidemiologica nei  propri  territori  e che individuino i protocolli o le linee guida  applicabili  idonei
a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi; detti protocolli o linee
guida  sono  adottati dalle regioni o dalla  Conferenza  delle  regioni  e  delle  province autonome nel rispetto
dei principi contenuti nei protocolli  o  nelle linee guida nazionali e comunque in coerenza con  i  criteri  di  cui
all'allegato 10; continuano a essere consentite  le  attivita'  delle mense  e  del  catering  continuativo  su  base
contrattuale, che garantiscono la distanza di sicurezza  interpersonale  di  almeno  un metro.  Resta  anche
consentita  la  ristorazione  con  consegna a domicilio  nel  rispetto  delle  norme  igienico-sanitarie sia per
l'attivita' di confezionamento che di trasporto, nonche' la ristorazione con asporto, anche negli esercizi siti nelle
aree di servizio e rifornimento carburante situati lungo le autostrade, fermo restando l'obbligo di rispettare la
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, il divieto di consumare i prodotti all'interno dei locali
e  il  divieto  di  sostare  nelle  immediate vicinanze degli stessi";

- l'ordinanza 17.05.2020 n. 237 del Presidente della Regione Puglia "riapertura delle attività economiche e
produttive";

Considerato:

- che le vigenti disposizioni vietano assembramenti di persone e sono finalizzate a continuare a minimizzare i
contatti sociali per contenere il rischio di contagi;
- che nelle scorse due serate e fino a tarda notte si sono registrati assembramenti in prossimità degli esercizi di
somministrazione di bevande, che costituiscono – come noto- pericolosi fattori di rischio di contagio;

- che questo Ente non è dotato di mezzi e personale in grado di garantire la fruizione controllata degli spazi
pubblici prospicienti detti esercizi di somministrazione, per periodi di tempo prolungati, scongiurando il rischio
di assembramenti;

- che il territorio di Copertino è stato fortemente colpito dall’emergenza epidemiologica;

- che attualmente il numero di contagi è diminuito, grazie alla scrupolosa osservanza delle misure di restrittive
adottate;



- che la Tenenza dei Carabinieri di Copertino ha eseguito interventi di controllo nelle serate di venerdì 22 e
sabato 23 maggio e nel corso delle successive nottate, accertando il diffuso mancato rispetto delle misure di
distanziamento sociale e di protezione, in particolare in prossimità di bar e di esercizi di somministrazione di
bevande dopo le 22,30 circa;

Ritenuto, in esito al confronto con le Forze dell’Ordine, che, al fine di evitare pericolosi assembramenti nel
corso della movida serale, occorra ordinare la chiusura dei bar e degli esercizi di somministrazione di sole
bevande, con decorrenza dalla data odierna, in orario successivo alle 22,30;
Richiamato l’art. 54, comma 4, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA
1. La chiusura dei bar e degli esercizi di somministrazione di sole bevande, con decorrenza dalla data odierna, in
orario successivo alle 22,30 e fino alle ore 5,00 del giorno successivo.
Si dispone che la presente ordinanza:
- sia pubblicata all'Albo Pretorio comunale;
- sia trasmessa alla Prefettura - UTG di Lecce;
- sia trasmessa ai gestori di bar e di esercizi di somministrazione di sole bevande e al Settore Polizia Locale.
Contro la presente ordinanza per incompetenza, eccesso di potere o violazioni di legge è ammesso: a) Ricorso
gerarchico al prefetto di Lecce nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione (DPR n. 1199 del 24 novembre
1971); b) Ricorso al TAR Lecce nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. n. 104/2010) oppure in via
alternativa Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione
(DPR n. 1199/1971).

Dalla Residenza Municipale, lì 24-05-2020

IL SINDACO
Sandrina Schito

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Ordinanza n. 195 del 24-05-2020


		2020-05-24T15:22:32+0000
	IT
	SCHITO SANDRINA




